DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 21Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Controlador-Geral do Estado
Protocolo: 1006463

Portaria CGE Nº 072/2023-GAB, de 7 de novembro de 2.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando
os autos do Processo N° 2023/1197790.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Cesar Henrique Mota de
Oliveira, matrícula nº 8401801/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabi-
nete, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de participar
da 48ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno - RTC, que
será promovido pelo Conselho Nacional de Controle Interno – CONACI, no
período de 22/11/2023 a 25/11/2023, na cidade de João Pessoa/PB.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1006464
Portaria CGE Nº 070/2023-GAB, de 7 de novembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando
os autos do Processo N° 2023/1197656.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Ozório Adolfo Goes
Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de Contro-
lador-Geral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com
o objetivo de participar da 48ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de
Controle Interno - RTC, que será promovido pelo Conselho Nacional de
Controle Interno – CONACI, no período de 22/11/2023 a 25/11/2023, na
cidade de João Pessoa/PB.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1006460
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 326 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 15 (quinze) dias de férias re-
gulamentares, a serem gozadas no mês de JANEIRO/2024.

IDENTIDADE FUN-
CIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5914902/2 DOMINIQUE SANCLAIR MIRANDA BARRA 16/12/2022 A
15/12/2023

17/01/2024 A
31/01/2024

5958694/1 LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS 02/02/2022 A
01/02/2023

15/01/2024 A
29/01/2024

5946709/1 THATIANE COELHO LIMA 19/02/2022 A
18/02/2023

02/01/2024 A
16/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1006513
Portaria Nº 325 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, a serem gozadas no mês de JANEIRO/2024.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5953814/1 AFONSO JOSE NASCIMENTO DE LIMA 15/01/2022 A
14/01/2023

02/01/2024 A
31/01/2024

5949869/1 ALBERTO FERNANDES MELO 02/08/2021 A
01/08/2022

02/01/2024 A
31/01/2024

57224564/2 BLENDA MAYARA DE LIMA BLANCO 29/06/2022 A
28/06/2023

02/01/2024 A
31/01/2024

5924133/2 ELIETE CARVALHO DE OLIVEIRA 15/01/2022 A
14/01/2023

02/01/2024 A
31/01/2024

5946741/1 PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA 20/02/2022 A
19/02/2023

02/01/2024 A
31/01/2024

5953795/1 WALDIRENE EVANGELISTA DOS SANTOS 15/01/2022 A
14/01/2023

02/01/2024 A
31/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1006509

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 328 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o processo 2023/1271519.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 08/11/2023 a Gratifi cação de Tempo Integral no
percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o salário base, concedido
através da Portaria Nº 293 de 24 de novembro de 2022, publicada no
Diário Ofi cial nº 35.199 de 25 de novembro de 2022, Protocolo: 881032,
do servidor SAMARA DE JESUS SANTOS, cargo: Professor – Educação
Física, matrícula n° 5953786/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1006854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1223/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2295595,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE CARVALHO,
Id. Funcional nº. 25070/1, ocupante do cargo de Técnico D, lo tado na
Coordenadoria de Programação Orçamentária, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, re-
ferente ao triênio 02/02/2015 a 01/02/2018 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 1006717
Portaria Nº 1211/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/1255790
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SYANE DE FATIMA BRAGA NEVES, Id. Funcional nº
5843987/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lo tada na Dire-
toria de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 13 de novembro de 2023 a 12 de dezembro de 2023, referente
ao período aquisitivo de 01 de outubro de 2010 a 30 de setembro de 2013
(2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006926
Portaria Nº 1205/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 01 de